
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO:SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI E SERVIZIO MENSA 
SCUOLA DELL’OBBLIGO. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO. 
 
 

L’anno duemilaquattordici addì venti del mese di ottobre alle ore tredici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO  il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 

Pluriennale 2014-2016; 
 

VISTA altresì la deliberazione G.C. n.70 del 15.09.2014 di “Organizzazione uffici e autorizzazione esercizio 

provvisorio Piano Operativo di Gestione anno 2014”; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio n. 2 del 02/01/2013; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 11 del 27/04/2012 relativa all’ approvazione del bilancio d previsione 

esercizio 2012–bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2012/2014; 

 

PREMESSO che con delibera C.C. n.18 e delibera C.C. n.19 del  18.04.2008, il Consiglio Comunale 

stabiliva di trasferire all’Unione dei Comuni “Alta Marmilla di Ales”, con decorrenza a.s.2008/2009, il 

servizio di coordinamento e gestione del servizio di trasporto  e il servizio mensa scolastica erogati in favore 

degli alunni della scuola dell’obbligo; 

 

CONSIDERATO CHE l’Unione dei Comuni “Alta Marmilla”, in data 26.10.2008,chiedeva al Comune di 

Senis ,per la gestione  del servizio trasporto alunni a.s.2008/2009,  il versamento della somma di 

€.27.066,23; 

 

DATO ATTO CHE  per tale finalità, con determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n.37 del 

11.03.2009 e n.149 del 18.08.2009,  si stabiliva di liquidare  all’Unione dei Comuni, la somma di 

€.14.313,73 e  la somma di  €.12.753,20 e si   provvedeva al versamento di  tali somme  , rispettivamente  

con mandato n.242 del 23.03.2009 e mandato n.936 del 25.08.2009; 

 

CONSIDERATO CHE la R.A.S., ai sensi e per gli effetti della L.R.25/93, ha concesso ai Comuni che nel 

corso del tempo si sono visti sopprimere le sedi della scuola dell’obbligo, dei contributi per sopperire alle 

spese di trasporto scolastico da essi sostenute per la frequenza dei propri studenti delle scuole dei centri 

limitrofi; 

 

DATO ATTO CHE, tale contributo è stato poi riconosciuto agli enti sovra comunali, (Unioni di Comuni 

ecc.), nel momento in cui si sono sostituiti ai Comuni per l’esercizio di trasporto scolastico; 

 

DATO ATTO CHE la Regione Sardegna, ha trasferito il contributo straordinario relativo all’a.s.2008/2009, 

direttamente all’Unione dei Comuni Alta Marmilla di Ales, anziché al Comune di Senis, che in quell’anno 

scolastico aveva garantito il servizio di trasporto ed aveva altresì, inoltrato regolare istanza; 

 

DATO ATTO CHE, a seguito di tale  trasferimento ,  l’Unione è risultato aver beneficiato di un doppio 

trasferimento, quello della R.A.S e quello del Comune di Senis ; 

 



CONSIDERATO CHE questo Ente,    con  nota  prot. n.393 del 27.01.2011, ha  richiesto   all’Unione la 

restituzione delle suddette somme , pari a  €.27.066,93; 

 

DATO ATTO CHE  allo stato attuale, tali somme non risultano  essere state ancora restituite; 

 

RILEVATO   quindi che il Comune di Senis, vanta un credito di €.27.066,93 nei confronti dell’Unione dei 

Comuni Alta Marmilla; 

 

DATO ATTO  per contro che, la stessa  Unione, con  nota prot.n.1357 del 15.04.2013,ha  sollecitato   il 

Comune di Senis al versamento delle seguenti quote  per i servizi mensa e trasporto alunni: 

 

 

SERVIZIO GESTITO ANNO SCOLASTICO IMPORTO 

MENSA SCOLASTICA 2008/2009 €.  7.116,56 

MENSA SCOLASTICA 2009/2010 €.  4.202,40 

MENSA SCOLASTICA 2010/2011 €.  1.536,95 

MENSA SCOLASTICA 2011/2012 €.  1.074,41 

TRASPORTO SCOLASTICO 2010/2011 €.11.561,65 

TRASPORTO SCOLASTICO 2011/2012 €.  5.627,30 

PER UN TOTALE DI €.31.119,27; 

 

CONSIDERATO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.21 del 

19.04.2013, si  stabiliva di liquidare all’Unione dei Comuni di Ales, la somma complessiva di €.4.052,34 

pari alla differenza fra le somme reclamate (€.31.119,27) e quelle a credito ,(€.27.066,93); 

 

DATO ATTO CHE  l’Unione dei Comuni, a tutt’oggi, continua a considerare il Comune di Senis Ente 

inadempiente,  sollecitando lo stesso, con varie note, al versamento di tutte le  quote relative agli anni 

scolastici dal.2008/2009 fino al 2012/2013, senza pero’ mai aver provveduto alla restituzione   dell’importo 

indebitamente versato  da questo Comune; 

 

RITENUTO, dopo quanto sopra esposto, dover confermare il comportamento adottato  e  versare all’Unione 

dei Comuni Alta Marmilla di Ales, solo la somma di €.15.384,58 quale  quota  servizio trasporto alunni 

scuola dell’obbligo relativa all’anno scolastico 2012/2013, e la somma di €.3.560,14 ed €.1.503,68, quali 

quote servizio mensa scolastica relative rispettivamente agli anni scolastici  2012/2013  e 2013/2014; 

 

RITENUTO pertanto demandare al Responsabile del settore amministrativo, l’espletamento di tutti gli 

adempimenti necessari per la liquidazione delle sole somme richieste dall’Unione per i  periodi sopra citati, 

ammontanti a complessive €.20.448,40: 

 

UNANIME 

 

 

DELIBERA 

 

LA PREMESSA fa parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente richiamata; 

 

DI CONDIVIDERE e  confermare , per i motivi sopra esposti,  la condotta adottata dagli uffici finora e 

stabilire di versare all’Unione dei Comuni Alta Marmilla di Ales solo le  quote  relative agli anni scolastici 

2012/2013 per il servizio trasporto, e le quote relative agli  anni scolastici 2012-2013  e 2013-2014 per il 

servizio mensa; 

 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del settore amministrativo, l’espletamento di tutti gli adempimenti 

necessari per la liquidazione solo delle seguenti  somme   : 



-€.15.384,58 quale  quota  servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo relativa all’anno scolastico 

2012/2013; 

-€.3.560,14 ed €.1.503,68, quali quote servizio mensa scolastica relative, rispettivamente, agli anni scolastici  

2012/2013  e 2013/2014; 

 

DARE ATTO CHE la spesa complessiva di €.20.448,4 graverà sull’intervento 1040503 , del  bilancio di 

previsione per l’esercizio 2014. 

 

DI TRASMETTERE  copia della presente delibera all’Unione dei Comuni per opportuna conoscenza. 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 578 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28/11/2014 al 13/12/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


